会 議 録

会議の名称 平成 27年度第 1回飯塚休日夜間急患センター運営協議会

開催日時 平成 27年 7月 3日    18：30 ～ 19：10

開催場所 飯塚市役所 4階 入札室

出席委員
松浦委員、西園委員、青栁委員、野見山委員、増本委員、武冨委員、筬島

委員、石松委員、江藤委員、田中委員、實藤委員

欠席委員

事務局職員 飯塚市：健康・スポーツ課  福澤貞宣 石川裕亮 太田美陽 奥 雄介

会議内容

１． 開会

  （１）会長の選任について

  （２）副会長の選任について

２． 議題

  （１）急患センターの移転及び今後の運営について

  （２）平成 24年度から 26年度までの急患センターの現状について

３． 閉会

会議資料

資料１：急患センター移転後の管理費負担金等について

資料２：移転後の急患センターの運営について

資料３：２階医療関連施設平面図

資料４：平成 24～26年度飯塚休日夜間急患センター利用状況

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 0人）

その他

会議内容 ４． 議題

（１）急患センターの移転及び今後の運営について

飯塚休日夜間急患センターは平成 27年 8月 1日から

飯塚急患センターとして吉原町に建設された複合ビル

「サンメディラック飯塚」の 2 階フロアに移転して診

療を開始する。このビルに移転するにあたり、これま

でにはなかった管理組合費を負担しなければならなく

なり、光熱水費もこの管理組合費の一部として請求さ

れることとなる。

移転後の急患センターの診療は 8月末までは土曜日、

日曜日及び盆期間の午後 6時から午後 10時までの診療

となり、9月 1 日以降は土曜日、日曜日及び祝日、盆期

間、年末年始の午後 6時から午後 10時までと、それ以

外の平日の午後 7 時から午後 9 時までの診療となる。

診療科目は現在と同様の内科、小児科となる。

・急患センターが移転し新しくなること等、住民に対しお

 知らせはしているのか。

→ 飯塚市の広報は勿論のこと、協同で急患センターを運

営している嘉麻市、桂川町の広報にも移転についてのお知

らせを掲載してもらうこととしている。また、マスコミ各

社にも新聞紙面に移転のニュースを掲載してもらうこと

としている。

（２）平成 24年度から 26年度までの急患センターの現状に

ついて

    平成 24年度の患者数は 1,825人、平成 25年度の患

者数は 1,944 人で 119 人増加している。平成 26 年度

は 1,839人で 105人減少している。受診時間帯別利用

状況では各年度とも 17時から 19時までの間に約 57％

の患者が受診をしている。また 22 時以降の患者は極

端に少なくなっている。